

Jäv och vikariat

Jäv innebär en beslutssituation där en person kan tänkas vara partisk eller där det finns någon särskild omständighet som kan rubba förtroendet för persons opartiskhet, i detta fall vid handledning och bedömning. Reglerna har alltså ett dubbelt syfte att förebygga jäv; dels att förhindra att någon påverkar ett kommande beslut och dels att förebygga misstankar om att beslut inte tagits på saklig grund.

För att förhindra risken att jävssituation uppstår gäller följande vid verksamhetsförlagd utbildning (VFU):

Studenten skall inför starten av sin VFU

- snarast ge sig tillkänna om tilldelad VFU-placering innebär risk för att jävssituation kan uppstå. Studenten ska undvika VFU-plats där hen har någon personlig anknytning och kontakter som kan påverka handledarens opartiskhet, t ex där hen själv varit elev, arbetat, har egna barn eller anhöriga. En omplacering kan bli aktuell ifall detta inte beaktas.

VFU-handledaren/arbetslaget ansvarar för att

- ge sig tillkänna om jävssituationer som kan rubba förtroendet för persons opartiskhet riskerar att uppstå under handledning och vid bedömning.

Förtydligande gällande jäv vid VFU och vikariat

Detta förtydligande gäller framförallt utifrån de nya förutsättningar som övningsförskola och övningskola innebär, då studenter återkommer till samma verksamhet under flera VFU-perioder.

- Studenten får inte vikariera under VFU.
- Det finns ingenting som hindrar att studenten vikarierar utanför sin VFU vid den skola/förskola där hen gjort sin VFU eller kommer att göra sin VFU. Studenten och skolan/förskolan bör dock vara uppmärksamma på vad som kan bli en jävsituation.

Studenten och skolan/förskolan bör vid vikariat säkerställa att en VFU-handledare, som gör ett underlag för bedömning, inte samtidigt är/har varit/är planerad att bli kollega till studenten. Denna situation går ofta att undvika genom att studenten inte vikarierar i det arbetslag där hen har sin VFU-handledare. Om studenten misstänker att det kan bli en jävsituation vid bedömningen, bör studenten kontakta skolans rektor/förskolechef och påtala detta.

Det ligger alltså ett ansvar på studenten att påtala för rektor/förskolechef om studenten upplever att hen kan komma att hamna i en jävsituation. Samtidigt ligger det ett ansvar på skolan/förskolan att försöka hitta en organisation så att en sådan situation inte uppstår.